



خدمات اخذ ویزای دبی به نازلترین قیمت



تکتهای خطوط هوایی جهان

visa@skytravels.com

آدرس: سرک ۱۰ وزیر محمداکبرخان، کابل

موبایل: ۰۷۹۹ ۴۹۴۹۴۹ / ۰۷۹۹ ۶۳۳ ۳۳۳ / ۰۷۹۹ ۴۵ ۴۵ ۴۵



1138 TUESDAY | 30 AUGUST 2016 | YEAR 05

۱۱۳۸ سه شنبه | ۹ سنبله ۱۳۹۵ | سال پنجم



Azizi Bank Master Card



www.azizibank.af

1515

یاد داشت روز صفحه ۲

سفر سیاسی رییس جمهور به بامیان

رییس جمهور غنی دیروز در رأس یک هیات بلندپایه دولتی به ولایت بامیان رفت. در این سفر مقامهای ارشد حکومتی از جمله معاون دوم ریاست جمهوری، معاون دوم ریاست اجراییه، وزرا و برخی از دیپلماتهای خارجی، رییس جمهور را همراهی می کردند. در این سفر چند پروژه های عمرانی از جمله میدان هوایی بامیان و سرک میدان وردک-بامیان توسط رییس جمهور افتتاح شد. رییس جمهور و مقامهای بلندرتبه دیگر حکومتی در سخنرانی های خود وعده های کارهای بیشتر به مردم مناطق مرکزی دادند و گفتند که پروژه های بیشتری در این مناطق اجرا خواهند شد.

افتتاح پروژه های متذکره در بامیان به تنهایی خود اهمیت...



صفحه ۳

سفر رییس جمهور به زندان مرکزی

به قویترین سیگنال ها دسترسی داشته باشید!

از سریعترین اینترنت 3G استفاده نمایید

16GB در بدل 1800 افغانی

مدت اعتبار: ۳۰ روز

برای اشتراک: 16GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید



یک شرکت افغانی، توسط افغانها، برای افغانها

۱۵۲

ارتباط دهنده افغانستان Connecting Afghanistan



سه‌شنبه  
۹ سنبله  
۱۳۹۵  
سال پنجم  
شماره ۱۱۳۸



## یادداشت روز

## سفر سیاسی رییس‌جمهور به بامیان

رییس‌جمهور غنی دیروز در رأس یک هیات بلندپایه‌ی دولتی به ولایت بامیان رفت. در این سفر مقام‌های ارشد حکومتی از جمله معاون دوم ریاست‌جمهوری، معاون دوم ریاست اجراییه، وزرا و برخی از دیپلمات‌های خارجی، رییس‌جمهور را همراهی می‌کردند. در این سفر چند پروژه‌ی عمرانی از جمله میدان هوایی بامیان و سرک میدان وردک-بامیان توسط رییس‌جمهور افتتاح شد. رییس‌جمهور و مقام‌های بلندرتبه‌ی دیگر حکومتی در سخنرانی‌های خود وعده‌ی کارهای بیشتر به مردم مناطق مرکزی دادند و گفتند که پروژه‌های بیشتری در این مناطق اجرا خواهند شد.

افتتاح پروژه‌های متذکره در بامیان به تنهایی خود اهمیت چندانی ندارد. این پروژه‌ها در دوره‌ی حکومت پیشین طرح و اجرا شده و حتا قبلاً رسماً به بهره‌برداری سپرده شده بودند. هیچ یک از این پروژه‌ها در دوران حکومت وحدت ملی به راه انداخته نشده‌اند و امتیاز کار آن نیز به این حکومت بر نمی‌گردد. بنابراین، افتتاح این پروژه‌ها نه نشانه‌ی کار جدی حکومت در بامیان است و نه هم می‌تواند مصداق عملی شدن تعهدات حکومت به این ولایت تلقی شود.

سفر رییس‌جمهور غنی در بامیان، یک سفر کاملاً سیاسی بود. او درحالی به این ولایت سفر کرد که مردم مناطق مرکزی به‌دلیل عدم انتقال لین برق ۵۰۰ کیلوولت از بامیان، به‌شکل گسترده‌یی از حکومت مرکزی ناراض‌اند. بخش عمده‌ی مردم این مناطق حکومت را به تبعیض، بی‌عدالتی و انحصارگری متهم می‌کنند. جنبش روشنایی که در اعتراض به همین مساله ظهور کرده است، از چند ماه بدین‌سو به تصمیم حکومت اعتراض دارد و واقعه‌ی دوم اسد دهمزنگ، حکومت و جنبش روشنایی هر دو را در شرایط بسیار دشوار قرار داده و عملاً زمینه‌ی رویارویی میان حکومت و مردم و یا دست‌کم، نافرمانی مردم از حکومت را فراهم آورده است. غنی و هیات همراه‌اش درست در زمانی به بامیان سفر کردند که قرار است به‌زودی جنبش روشنایی در مراسم اربعین شهدای روشنایی، گام بعدی مبارزات مدنی خود را اعلام کند. از این‌رو سفر غنی به بامیان، یک سفر کاملاً سیاسی بود و از این منظر از اهمیت زیادی برخوردار است. او در نظر داشت با این سفر بتواند توجه مردم مناطق مرکزی را به برنامه‌های حکومت جلب کند و شکاف عمیقی را که در جریان تحولات اخیر شکل گرفته است، ترمیم کند.

درحالی‌که اشرف غنی و تیم همراه او تلاش کردند قناعت مردم مناطق مرکزی را با تعهدات جدید و برنامه‌های آینده‌ی حکومت برای این منطقه، به‌دست آورند، اما به‌نظر نمی‌رسد اقتاع مردم به این سادگی ممکن باشد. پروژه‌هایی را که رییس‌جمهور افتتاح کرد میراث حکومت پیشین است و پروژه‌های جدید، صرفاً در قالب یک طرح ارائه شده‌اند. مردم به‌دلیل عدم اجرای تعهدات پیشین حکومت، نسبت به این طرح‌های جدید نیز با شک و تردید نگاه می‌کنند. از طرف دیگر، مطالبه‌ی اصلی مردم مناطق مرکزی انتقال لین برق ۵۰۰ کیلوولت از بامیان است. درحالی‌که حکومت به این خواسته‌ی مردم تن نداده است، گمان نمی‌رود این سفر رییس‌جمهور به خودی‌خود بتواند شکاف‌های موجود را ترمیم کند و در نهایت تنش را که در روابط میان مردم مناطق مرکزی و حکومت شکل گرفته، آرام کند.

تنش میان مردمان مناطق مرکزی و حکومت بر سر اجرای پروژه‌ی برق ۵۰۰ کیلوولت از مسیر بامیان کماکان ادامه خواهد یافت. به‌نظر می‌رسد جنبش روشنایی آمادگی راه‌اندازی یک حرکت فراگیر دیگری را می‌گیرند تا حکومت را بیش از پیش به‌دلیل عدم پاسخ به مطالبات‌شان تحت فشار قرار بدهند. با توجه به مشروعیت مطالبات جنبش روشنایی در مناطق مرکزی، این حرکت اجتناب‌ناپذیر به‌نظر می‌رسد و قطعاً این حرکت برای حکومت یک چالش جدی محسوب می‌شود.

با توجه به تنش‌های موجود میان جنبش روشنایی و حکومت وحدت ملی، به‌نظر می‌رسد که سفر دیروز رییس‌جمهور به بامیان بدون ایجاد تغییر در افکار عمومی نسبت به حکومت وحدت ملی در سایه‌ی اعتراضات بعدی جنبش روشنایی گم شود و سفر رییس‌جمهور و پروژه‌های روی دست گرفته شده، نتواند بر رویارویی موجود تأثیر مثبتی بگذارد.

**اطلاعات روز:** رییس‌جمهور غنی دیروز در سفری به ولایت مرکزی بامیان میدان هوایی بامیان و سرک میدان شهر- بامیان را افتتاح کرد.

در این سفر آقای غنی را سرور دانش معاون اول ریاست‌جمهوری، محمد محقق معاون دوم ریاست اجراییه، شماری از اعضای کابینه و سفیران شماری از کشورها همراهی می‌کرد.

آقای غنی در این سفر نخست با پرده‌برداری از لوح سنگی و قطع نوار، سرک میدان شهر- بامیان را افتتاح کرد. کار این سرک در سال ۱۳۸۴ به حمایت مالی کشور ایتالیا آغاز شد و یک شرکت ایرانی و یک شرکت چینی آن را اجرا کردند. این سرک به‌طول ۸۳ کیلومتر از کوتل اونی الی مرز شهر بامیان امتداد دارد و با هزینه‌ی ۶۳ میلیون و ۴۰۰ هزار یورو ساخته شده است.

غنی پس از آن میدان هوایی بامیان که به «میدان هوایی شهید وحدت ملی استاد عبدالعلی مزار» مسما شده است را افتتاح کرد.

اداره‌ی مستقل هوانوردی ملکی می‌گوید که کار میدان هوایی بامیان در سال ۲۰۱۲ آغاز شد و در ماه نوامبر سال ۲۰۱۴ ختم شد. این میدان با هزینه‌ی بیش از ۱۵ میلیون دلر از کمک بلاعوض جاپان ساخته شده است.

طول محل پرواز (رنوی) این میدان هوایی ۲۲۰۰ متر و عرض آن ۳۰ متر است که آسفالت شده است. پارکینگ (اپرون) آن در مساحت ۱۲۵ در ۷۵ متر ساخته شده است.

**غنی: منابع مالی برای تمام پروژه‌های مناطق مرکزی تأمین شده است**

رییس‌جمهور در سخنرانی خود با مردم بامیان ضمن تشریح برخی پروژه‌ها برای مناطق مرکزی گفته است که منابع مالی برای تمام پروژه‌های این مناطق تأمین شده است.

او با اشاره به وعده‌ی زمان کمپاین انتخاباتی‌اش که گفته بود مناطق مرکزی را از زندان جغرافیایی بیرون می‌کند، دوباره تعهد سپرد که این وعده‌اش راعملی

## رییس‌جمهور میدان هوایی بامیان و سرک میدان شهر – بامیان را افتتاح کرد

می‌سازد. غنی افزود که در سال جاری، بیشترین پروژه‌های زیربنایی، با بودجه‌ی هنگفت نسبت به هر ولایت دیگر، در بامیان تطبیق خواهد شد.

آقای غنی افزوده که کار برنامه‌ریزی جاده‌ی بامیان- سمنگان به پایان رسیده که به درازای ۱۸۰ کیلومتر و با ۲۰۰ میلیون دلار هزینه ساخته خواهد شد.

سرور دانش، معاون دوم رییس‌جمهور نیز به مردم مناطق مرکزی اطمینان داد که در حکومت اراده‌ی قاطع وجود دارد تا مناطق مرکزی افغانستان در جریان سال‌های نزدیک از زندان طبیعی رها خواهد شد. آقای دانش گفت: «این یک شعار انتخاباتی و یک وعده‌ی خالی نیست. ما برنامه‌ریزی کرده‌ایم، آمادگی گرفته‌ایم، بودجه اختصاص داده‌ایم. برخی از پروژه‌ها در حال تطبیق است و امور تدارکاتی بقیه هم عملاً جریان دارد.»

دانش همچنان از ساخت یک میدان هوایی در ولایت دایکنندی خبر داد و گفت که کارهای مقدماتی آن انجام شده و هم اکنون مبلغ هفت میلیون دلر از طرف وزارت مالیه اختصاص یافته و قرار است در سال ۱۳۹۶ کار ساختمان آن آغاز شود.

شاه حسین مرتضوی، معاون سخن‌گوی رییس‌جمهور گفته است که وزیر فواید عامه از ساخت ۹ جاده‌ی دیگر در مناطق مرکزی در آینده خبر داد و وزیر انرژی و آب هم از آمادگی‌ها برای کشیدن خط انتقال برق ۲۲۰ کیلوولت از بغلان به بامیان سخن گفت.

آقای مرتضوی همچنان در صفحه‌ی فیس‌بوک به نقل از وزیر انرژی و آب نوشته که برق بامیان مطابق پلان تأمین می‌شود و کار روی چند بند آب در این ولایت و ولایت دایکندی جریان دارد.

از سوی دیگر همزمان با سفر رییس‌جمهور غنی به بامیان، شماری از فعالان مدنی و هواداران جنبش روشنایی در اعتراض به کم‌توجهی حکومت نسبت به مناطق مرکزی و تغییر مسیر لین برق ۵۰۰ کیلوولت از مسیر بامیان به سالنگ دست به اعتراض زدند. اما نیروهای امنیتی با رفتار خشونت‌آمیز معترضان را از چوک الکین متفرق کردند و شماری از معترضان و خبرنگاران را نیز تلب وکوب کردند.

### غنی و عبدالله در نشست سوم‌شان روی چهار موضوع به «توافقاتی» دست یافتند

پس از اظهارات رییس اجراییه پیرامون نحوه‌ی کار حکومت وحدت ملی در ۲۱ ماه اسد است.

تاکنون مشخص نیست که درباره‌ی موارد فوق دقیقاً چه توافقاتی صورت گرفته است.

جزئیات بیشتر دو نشست قبلی نیز با رسانه‌ها شریک نشد. صرف ریاست اجراییه پس از هردو نشست اعلام کرد فضای نشست‌های رهبران حکومت وحدت ملی «صمیمانه» بود.

احمد امید میثم، معاون سخن‌گوی ریاست اجراییه گفته که در دو نشست گذشته رهبران دولت وحدت ملی بیشتر درباره‌ی نگرانی‌ها و اختلاف‌های‌شان سخن گفته بودند و در جلسه‌ی سوم بر سر راهکارهای عملی سخن گفته‌اند.

### ربانی در دیدار با ظریف: راه موفقیت مبارزه با تروریسم در منطقه دستیابی به استراتژی مشترک است

و اقتصادی میان کابل و تهران و گفت‌وگو پیرامون همه‌ی مسایل مطرح در روابط دو جانبه، اراده‌ی جدی سیاسی وجود دارد.

محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه‌ی ایران گفته است که کشورش حامی استقرار امنیت و ثبات در افغانستان بوده و خواهان ادامه‌ی گفت‌وگوها در زمینه‌ی همکاری‌های سیاسی، امنیتی و اقتصادی میان دو کشور می‌باشد.

آقای ظریف همچنان سفر مقام‌های سطوح مختلف دولت افغانستان طی چند هفته‌ی اخیر به تهران را مثبت ارزیابی کرده است.

وزارت امور خارجه‌ی افغانستان روز گذشته در خبرنامه‌یی نوشته که در این دیدار، همچنان روی مسایل تجاری و ترانزیتی میان دو کشور، از جمله خط‌آهن خواف- هرات و همچنان مشکلات شهروندان مهاجر و دانشجویان افغانستان در ایران، گفت‌وگوهای همه‌جانبه صورت گرفته و هر دو طرف بر همکاری در جهت کاهش مشکلات در این زمینه‌ها، تأکید کردند.

## وزارت داخله: در مورد استعفای فرمانده پولیس غزنی تصمیم می‌گیریم

**اطلاعات روز:** وزارت امور داخله اعلام کرده است که استعفای جنرال امین‌الله امرخیل، فرمانده پولیس ولایت غزنی را دریافت کرده و در مورد رد و یا تایید آن تصمیم می‌گیرد.

وزارت داخله می‌گوید که در حال حاضر آقای امرخیل باید با در نظرداشت وضعیت امنیتی ولایت غزنی، طبق قانون، با توجه بیشتر به مسئولیت‌های خویش رسیدگی کند.

صبح دیروز آقای امرخیل به رسانه‌ها گفت که از مقام فرماندهی پولیس ولایت غزنی استعفا کرده است.

او به تلویزیون یک گفته: «بی‌عدالتی، بی‌توجهی حکومت مرکزی و عدم تقدیر نشدن حتا یکی از سربازان و افسران غزنی در ۲۸ اسد از سوی رییس‌جمهور با وجودی که غزنی ولایت آسیب‌پذیر است، هرکسی که باشد از ادامه‌ی کار مایوس می‌شود.»

فرمانده پولیس غزنی افزوده که حتا یکی از زخمی‌های نظامیان غزنی از سوی حکومت تقدیر نشده است.

غزنی از ولایت‌های ناامن در جنوب کشور است. پیش از این نیز آقای امرخیل از کم‌توجهی حکومت مرکزی نسبت به این ولایت ناامن انتقاد کرده بود.

در ماه حوت سال گذشته آقای امرخیل در مورد لغو ۲۲۸ پُست در فرماندهی پولیس این ولایت از سوی وزارت داخله گفته بود اگر روند ملغماسازی پُست‌های ادارات امنیتی در این ولایت ادامه یابد و کابل و نیروهای موجود پولیس این ولایت حمایت نکند، غزنی سرانجام سقوط خواهد کرد.

همچنان امرخیل گفته بود اگر نادیده‌انگاری‌ها و بی‌توجهی‌های حکومت نسبت به ولایت غزنی ادامه یابد، مجبور است تا در زمینه‌ی ادامه‌ی وظیفه در دستگاه نظامی دولت تجدیدنظر کند.

به گفته‌ی او، ولایت غزنی از نظر وسعت و اهمیت در شمار ولایت‌های درجه‌یک محسوب می‌شود، اما تشکیلات و امکانات پولیس این ولایت، در سطح ولایت‌های درجه سه کشور است.

### توافق افغانستان با آلمان؛

### هر هفته ۵۰ پناهجو به افغانستان

### بازگردانده می‌شوند

**اطلاعات روز:** نصیر احمد اندیشه، معین وزارت امور خارجه روز یکشنبه در نشستی که در ریاست اجراییه برای بررسی مشکلات مهاجرین افغان در آلمان، اتحادیه‌ی اورپا و فنلند برگزار شده بود گفته است که براساس توافق با آلمان هر هفته ۵۰ پناهجو از این کشور به افغانستان بازگردانده می‌شود.

معین وزارت امور خارجه در مورد توافق‌نامه‌ی برگشت مهاجرین افغان از اتحادیه‌ی اروپا و فنلند به رییس اجراییه و سایر اعضای جلسه گزارش داده است.

براساس خبرنامه‌ی ریاست اجراییه، آقای اندیشه گفته که در موافقت‌نامه با آلمان پیرامون چگونگی بازگشت مهاجرین افغان به کشور ضمن پیشنهادات دیگر «در این متن تذکر یافته است که هفته‌ی یک پرواز و در هر پرواز تعداد پنجاه نفر با خدمات و تسهیلات مناسب به کابل انتقال داده شود.»

او افزوده که مقداری کمک نقدی به هر مهاجر برگشت‌کننده‌ی افغان و برخی موارد دیگر نیز مشخص شده است. اندیشه گفته که برای نظارت از چگونگی تطبیق مفاد موافقت‌نامه، کمیته‌ی مشترک از هر دو جانب تعیین می‌گردد.

خبرنامه افزوده که سید حسین عالمی بلخی، وزیر امور مهاجرین و عودت‌کنندگان در این نشست بر مشخص شدن بسته‌های کمکی از جانب آلمان به مهاجرین افغان تأکید کرد.

آقای عبدالله در این توافقات هدایت داده که معیاد موافقت‌نامه مشخص گردد و پس از آن متن دست‌داشته به کشور مورد نظر ارسال گردد.تاکنون مشخص نیست این توافق‌نامه چه‌وقت عملی و روند بازگرداندن مهاجرین شروع می‌شود.

### نیروهای ویژه‌ی پولیس در پروان ۱۳ طالب

### به‌شمول پنج فرد انتحاری را از بین بردند

**اطلاعات روز:** وزارت داخله اعلام کرده است که نیروهای ویژه‌ی پولیس ملی شب گذشته با راه‌اندازی عملیات ویژه در ولایت پروان طراحان یک حمله‌ی انتحاری را قبل از انجام حمله از بین بردند.

در خبرنامه‌ی وزارت داخله که دیروز منتشر شده، آمده است که این عملیات در روستای پورکی ولسوالی سیاه گرد این ولایت انجام شده و در آن ۱۳ تروریست طالب به‌شمول پنج فرد انتحاری کشته شده‌اند.

نیروهای ویژه‌ی پولیس از نزد این گروه یک میل دهشکه، یک قبضه راکت، یک میل پیکا، سه میل کلاشینکوف، یک حلقه ماین، سه پایه مخابره و مقداری مهمات سبک و سنگین و دو عراده موترسایکل به‌دست آورده‌اند. وزارت داخله می‌گوید که دهشت‌افگان طالب می‌خواستند با این جنگ‌افزارها در مربوطات ولایت پروان، حمله‌ی تروریستی و انتحاری انجام دهند. این وزارت می‌افزاید که در این عملیات به نیروهای ویژه‌ی پولیس و مردمان محل آسیب نرسیده است.

## خبرنگار ناراضه

هادی دریایی

### حکومت در بامیان یک تابلورا افتتاح کرد

محمد اشرف غنی رییس‌جمهور حکومت وحدت ملی دیروز با لشکری از مقامات داخلی و خارجی به زندان مرکزی رفت. او در حالی به بامیان رفت که اعتراض‌ها علیه تبعیض سیستماتیک بر مردم مناطق مرکزی به شدت افزایش یافته است. اعتراض‌هایی که به شکل گسترده از جنبش تبسم شروع شد تا جنبش روشنایی که تاهنوز هم با قوت خویش باقی است، ادامه دارد. این‌که غنی با چه هدفی به بامیان رفت، بماند سرجایش، اما این‌که غنی در این سفرش چه کارهایی انجام داد، مهم است. در ذیل کوشش می‌کنم تمام اتفاقاتی که پیش از سفر، در جریان سفر و بعد از سفر غنی در بامیان رخ داده را صدقه‌ی اذهان مبارک شما کنم.

پیش از سفر رییس‌جمهور غنی و هیأت همراهش، نیروهای امنیتی ویژه از کابل به بامیان فرستاده شدند که به یاری خداوند متعال و دعای خیر مقامات بلندپایه‌ی حکومت مرکزی، در مدت کم‌تر از بیست‌و‌چهار ساعت، شهر بامیان را از دست مردم بامیان که به زندانیان مشهورند، خارج و در کنترل حکومت وحدت ملی درآوردند. نیروهای امنیتی با درایت تمام و دستور فوق‌العاده‌ی که با خود داشتند، جوانانی که بوی اعتراض می‌دادند و خبرنگارانی که از وضعیت شهر لحظه‌به‌لحظه گزارش می‌دادند را دستگیر کردند. نیروهای امنیتی فرستاده شده که قبل از رسیدن به بامیان ابتکار عمل را به دست گرفته بودند، بدون اتلاف وقت، هر جا که جوانان و مردم را کنار هم می‌دیدند، یا آن‌ها را متفرق می‌کردند یا هم با خودشان می‌بردند برای یک توقیف چندین ساعته.

با تمام این‌ها رییس‌جمهور و هیأت همراهش به بامیان رسید. تعدادی از زندانی‌ها (ببخشید منظورم مردم بامیان بود) به جاده‌ها آمدند و می‌خواستند که صدای خویش را به گوش رییس‌جمهور و هیأت همراهش برسانند، اما دوباره از سوی نیروهای امنیتی متفرق شدند و تعدادی هم رفتند که طعم توقیف را بچشند. چنین شد که رییس‌جمهور یک‌بار دیگر موفق شد صدای مردم را نشنود. آقای محمد اشرف غنی وقتی به بامیان رسید، در قدم اول سرک بامیان-میدان شهر را افتتاح کرد. سرکی که چند سال قبل ساخته شده و به دلیل کیفیت بالا در ساختش، اکنون در معرض نابودی قرار دارد. آقای غنی با فراست خدادادی‌اش خواست این سرک را قبل از این‌که کاملاً تخریب شود، افتتاح کند که کرد. در قدم دوم، آقای محمد اشرف غنی با لشکری از مقامات داخلی و خارجی به میدان هوایی بامیان که دو سال قبل توسط محمد کریم خلیلی افتتاح شده بود رفت و فقط تابلوی سنگی این میدان هوایی را افتتاح کرد. گفته می‌شود آقای خلیلی دو سال قبل در جریان افتتاح این میدان هوایی غلطی کرده و افتتاحی که او کرده شایسته‌ی مردم بامیان نبوده. برای همین آقای غنی رفت که حق مردم بامیان را ادا کند. البته نام آن میدان هوایی را از میدان هوایی بامیان به میدان هوایی شهید وحدت ملی استاد عبدالعلی مزاری تغییر داده است. در قدم سوم، آقای غنی و مقامات همراهش دوباره به خیر و سلامت به کابل برگشتند.

گفته می‌شود آقای غنی صرفاً برای افتتاح تابلوی میدان هوایی بامیان و سرک خراب‌شده‌ی بامیان-میدان شهر نرفته بوده و قرار بر این بوده که آقای غنی بودهای بامیان (شهمامه و سلسال)، بندامیر، کوه‌بابا، دره‌ی شکاری، شهرغلغله، دشت قرغنه‌تو، دره‌ی قاضان و چندجای دیگر را هم افتتاح کند اما به دلیل اعتراض مردم از انجام این کارها منصرف شده. آرزمانی که محقق نشد. در این سفر که معاون دوم ریاست جمهوری و معاون دوم ریاست اجرائیه هم آقای غنی را همراهی می‌کردند، از هوای پاک بامیان تنفسات عمیق کردند و احتمال می‌رود حداقل ۱۰ سال بر عمر خویش افزوده باشند.

بعد از سفر، اتفاقی که در شهر بامیان افتاد این بود که جوان از پیر، پیر از جوان می‌پرسد که هدف اصلی رییس‌جمهور از این سفر چه بود؟ امکان ندارد او با این همه کنش‌وفش برای افتتاح یک تابلوی سنگی یا افتتاح یک سرک در حال انقراض بیاید. یک اتفاق دیگر که در جریان سفر غنی به بامیان افتاده، این است که وسایل خبرنگاران از سوی گارد ویژه‌ی ریاست‌جمهوری و امنیت ملی یا ضبط شده یا هم به استهلاک کامل رسانده شده، به اضافه‌ی این‌که تعدادی را هم شکم‌لغد کرده. به همین ساده‌گی!

# سفر رییس‌جمهور به زندان مرکزی

رحمت‌الله ارشاد



**رییس‌جمهور غنی برای پایان بخشیدن به ذهنیت منفی مردم نسبت به خودش و حکومت وحدت ملی**

**نیاز به اجرایی کردن وعده‌هایش در زمان انتخابات و وعده‌های تازه برای مناطق مرکزی دارد و این نگاه**

**باصفر به بامیان و افتتاح پروژه‌هایی که قبلاً مورد بهربرداری سپرده شده، تأمین نمی‌شود. توافق با**

**جنبش روشنایی و حل جنجال خط‌برق وارداتی یکی از گام‌های اساسی در تغییر نگاه مردم نسبت به**

**حکومت وحدت ملی است که بایستی بر آن نقطه‌ی پایان گذاشته شود. زندان جغرافیایی با وعده سپردن**

**و سفر کردن شکست‌ناهنده نمی‌شود. شکستن این زندان نیاز به کار عملی و جدی دارد که حکومت وحدت**

**ملی بایستی روی دست گیرد و با کار برای مردم این باور را ایجاد کند که حکومت وحدت ملی در پی**

**شکست‌اندن این زندان است.**

اعتراض کردند و سفر رییس‌جمهور که به منظور بازسازی و ترمیم روابطش با مردم مناطق مرکزی انجام می‌شد، با اعتراض‌های مردمی مواجه شد. نیروهای امنیتی با خشونت معترضین را متفرق و خبرنگاران را متوقف کردند. مردم توسط نیروهای ویژه‌ی ریاست‌جمهوری اذیت شدند و سفر سیاسی رییس‌جمهور به مناطق مرکزی چالش‌های ایجاد شده در مناطق مرکزی را یک‌بار دیگر تقویت کرد.

از این‌رو پس از دو سال حکومتداری رییس‌جمهور غنی در تحقق وعده‌هایش به مناطق مرکزی ناکام مانده و افزون بر آن اعتراضات گسترده از چند ماه بدین‌سو در برابر حکومت وحدت ملی و دادخواهی برای یک پروژه‌ی ملی در بامیان و کابل جریان دارد. درحالی‌که رییس‌جمهور انتظار داشت سفرش به بامیان منجر به ترمیم دوباره‌ی روابطش با مردم شود و محبوبیت از دست رفته‌اش به‌عنوان رییس‌جمهور ترمیم گردد، تصمیم کابینه مبنی بر تغییر مسیر لاین برق ۵۰۰ کیلوولت اعتراضات را افزایش داد و رفتار خشونت‌آمیز نیروهای امنیتی با فعالان مدنی و خبرنگاران سفر دیروز را نیز تخریب کرد.

#### نتیجه

اینک که رییس‌جمهور غنی و همراهانش از سفر بامیان برگشته‌اند، این سفر تغییر چشم‌گیری در نگاه مردم نسبت به رفتار تبعیض‌آمیز حکومت در قبال مردم مناطق مرکزی ایجاد نتوانست و کارهای انجام شده و وعده‌های سپرده شده نتوانست قناعت مردم بامیان و معترضان جنبش روشنایی را فراهم کند. رییس‌جمهور غنی برای پایان بخشیدن به ذهنیت منفی مردم نسبت به خودش و حکومت وحدت ملی نیاز به اجرایی کردن وعده‌هایش در زمان انتخابات و وعده‌های تازه برای مناطق مرکزی دارد و این نگاه با سفر به بامیان و افتتاح پروژه‌هایی که قبلاً مورد بهره‌برداری سپرده شده، تأمین نمی‌شود. توافق با جنبش روشنایی و حل جنجال خط برق وارداتی یکی از گام‌های اساسی در تغییر نگاه مردم نسبت به حکومت وحدت ملی است که بایستی بر آن نقطه‌ی پایان گذاشته شود. زندان جغرافیایی با وعده سپردن و سفر کردن شکست‌ناهنده نمی‌شود. شکستن این زندان نیاز به کار عملی و جدی دارد که حکومت وحدت ملی بایستی روی دست گیرد و با کار برای مردم این باور را ایجاد کند که حکومت وحدت ملی در پی شکست‌اندن این زندان است.

زیادی برای شکست‌اندن زندان جغرافیایی داده است و دیروز نیز بخش‌هایی از این وعده‌ها را تکرار کرد، در عمل اما زندان جغرافیایی همچنان دیوارهای سخت و بلندی دارد که هنوز هم زندگی مردم مناطق مرکزی را تحت تأثیر قرار داده است.

**سفر غنی پس از دو سال ریاست بر حکومت وحدت ملی**

درحالی‌که حکومت وحدت ملی در آستانه‌ی دوسالگی‌اش قرار دارد و در این آستانه رییس‌جمهور به بامیان رفت، مشکلات زندان مرکزی همچنان به قدرت خود باقی است و وعده‌های حکومت مشکلی از مشکلات فراوان مردم

گیرافتاده در زندان جغرافیایی نکاسته است. حکومت وحدت ملی در تحقق وعده‌هایش به مناطق مرکزی

ناکام بوده و پس از حدود دو سال ریاست غنی بر حکومت وحدت ملی، چالش‌های تازه‌ی در روابط او با مردم مناطق

مرکزی نیز ایجاد شده است. این چالش با مساله‌ی برق ۵۰۰ کیلوولت ترکمنستان پیش آمد. مؤسسه‌ی فیشر که مسئول

تدوین ماسترپلان برق افغانستان بود، بامیان-میدان وردک را مسیر مطمئن برای انتقال برق مذکور به حکومت پیشنهاد

کرده بود. با این وجود، کابینه‌ی حکومت وحدت ملی به تاریخ ۱۱ ثور سال روان بر خلاف مطالعات قبلی، مسیر لاین برق از

مسیر تعیین شده را به سالنگ تغییر داد. تصمیم کابینه مبنی بر تغییر مسیر لاین برق با واکنش‌های گسترده‌ی مردم به‌شمول

معاون دوم اشرف غنی و معاون دوم ریاست اجرائیه مواجه شد. اعتراض‌ها منجر به شکل‌گیری جنبش روشنایی شد که

در رأس آن معاونین ریاست‌جمهوری و ریاست اجرائیه قرار داشتند. با آن‌که مقامات بلندپایه‌ی حکومت در اعتراض به

این تصمیم برای اعتراض‌های گسترده فراخوان دادند و حتا حکومت را هشدار به قطع همکاری کردند اما سرانجام آقای

محقق و سرور دانش با حکومت توافق کردند و حکومت وعده داد که برای بامیان برق ۲۲۰ کیلوولت توزیع کند. این

موضوع اما افکار عمومی را اقیان کرد و جنبش روشنایی اعتراض‌هایش را ادامه داد که در دوم اسد مسالمت‌آمیزترین راهپیمایی جنبش مورد حمله‌ی تروریستی قرار گرفت و در حدود ۵۰۰ تن از اعتراض‌کنندگان شهید و زخمی شدند.

دیروز هنگام سفر رییس‌جمهور غنی به ولایت بامیان، معترضان جنبش روشنایی یک بار دیگر به تصامیم حکومت

محمد اشرف غنی؛ رییس حکومت وحدت ملی دیروز در رأس یک هیأت عالی‌رتبه‌ی دولتی به‌شمول معاون دوم ریاست‌جمهوری و معاون دوم ریاست اجرائیه و برخی از دیپلمات‌های کشورهای خارجی به ولایت بامیان یا به‌قول خودش به «زندان مرکزی» سفر کردند. آوازه‌ی سفر غنی به بامیان روز یکشنبه زمانی دست‌به‌دست شد که حکومت محلی بامیان برای پذیرایی از رییس‌جمهور آمادگی می‌گرفت. قبل از سفر، هیچ یکی از منابع؛ چه مرکزی یا دفتر والی بامیان حاضر نشدند اهداف سفر رییس‌جمهور به بامیان یا آوازه‌ی سفر او را تأیید یا تکذیب کنند. دیروز اما معلوم شد که رییس‌جمهور برای افتتاح دو پروژه (سرک بامیان-کابل و میدان هوایی بامیان) به این ولایت سفر کرده است. همزمان با سفر غنی به بامیان، باشندگان این ولایت؛ جنبش روشنایی و فعالان مدنی برای راه‌اندازی تظاهراتی مسالمت‌آمیز آمادگی می‌گرفتند و شماری دیگر در اعتراض به برنامه‌های حکومت محلی این ولایت دست به تحصن زدند. شام یکشنبه، نیروهای امنیتی معترضان را متفرق و شماری را بازداشت کردند. دیروز با رفتن رییس‌جمهور به بامیان، پولیس معترضان را متفرق و عده‌ی زیادی از خبرنگاران، فعالان مدنی و برخی از معترضان را لت‌وکوب کردند. نی یا حمایت‌کننده‌ی رسانه‌های آزاد افغانستان در واکنش به این پیش‌آمد اعلامیه‌ی مطبوعاتی صادر کرد و برخورد پولیس و بازداشت خبرنگاران را مغایر قانون و آزادی بیان عنوان کرد. اما چرا سفر رییس‌جمهور به بامیان پر از حاشیه بود؟

#### وعده‌های انتخاباتی

اشرف غنی به‌عنوان نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری در حمل سال ۱۳۹۳ به ولایت بامیان سفر کرد و در جمع هوادارانش برنامه‌های کاری خود را با مردم در میان گذاشت و گفت، افغان‌ها در هر گوشه‌ی این کشور دارای حقوق یکسان و برابر هستند و در صورت پیروزی در انتخابات، برای جوانان فرصت شغلی و تحصیلی فراهم می‌کنم و برای بهبودی زندگی مردم بامیان تلاش خواهم کرد. معروف‌ترین وعده و شعار او به مردم مناطق مرکزی اما این بود: مناطق مرکزی افغانستان یعنی هزاره‌جات یکی از مناطق محروم کشور است و مردم این مناطق در فقر و زندان جغرافیایی به‌سرمی‌برند. غنی با اذعان به محرومیت مناطق مرکزی به مردم تعهد سپرد و گفت: نجات این مردم از فقر و زندان جغرافیایی در صدر برنامه‌های کاری او قرار داد. راهکار غنی برای محرومیت‌زدایی مناطق مرکزی؛ استخراج معدن حاجیگک، اعمار سرک گردن‌دیوال و سایر زیربنایا مانند ساخت سرک جاغوری بود. همچنان ارائه‌ی خدمات برق و احداث بند برق در مناطق مرکزی از دیگر وعده‌های او به مردم مناطق مرکزی بود. آقای غنی در زمان کمپاین‌های انتخاباتی بر مناطق مرکزی نام «زندان» را نهاد و وعده سپرد که دیوارهای این زندان را خواهد شکستند و حصارهای طبیعت بر مناطق مرکزی را از بین خواهد برد.

#### پیروزی و چالش وعده‌ها

غنی رییس‌جمهور شد اما نیمی از قدرت و صلاحیت را بنابر امضای توافق‌نامه‌ی سیاسی به رقیب انتخاباتی خود واگذار کرد. غنی پس از تکیه زدن بر صندلی ریاست‌جمهوری با چالش تحقق وعده‌ها و برنامه‌هایی که در جریان مبارزات انتخاباتی به مردم از جمله به مردم مناطق مرکزی داده بود، مواجه شد. درحالی‌که رییس‌جمهور و معاون دوم او و همچنان معاون دوم ریاست اجرائیه از شروع کار و برنامه‌های توسعه‌ی و انکشافی در بامیان و هزاره‌جات سخن گفتند، جمعی از ساکنان ولایت بامیان در گردهمایی‌های اعتراضی نسبت به تبعیض حکومت در برابر مناطق مرکزی و بی‌توجهی به وعده‌های انتخاباتی دست به اعتراض زدند. اشرف غنی و معاون او در سخنرانی‌شان از ساخت پروژه‌هایی در این ولایت یاد کردند که بسیاری از این پروژه‌ها از زمان حکومت قبلی طرح و تحت اجرا بودند. ساخت میدان هوایی بامیان از ۲۰۱۲ شروع شد و در ۲۰۱۴ به بهره‌برداری سپرده شد. سرک میدان-بامیان که مقامات حکومت وحدت ملی از آن به‌عنوان یک دستاورد یاد کرده و آن را افتتاح کردند، از مدت‌ها قبل مورد استفاده بود و عکس‌هایی از این سرک نشان می‌دهد که بخش‌هایی از آن به دلیل کیفیت پایین کاملاً تخریب شده است.

از این‌رو، با وجودی که حکومت وحدت ملی وعده‌های

## حمله بر دانشگاه در کابل،

# خردکننده‌ی حس آزادی

نیویارک تایمز / مجیب مشعل، محمد فهیم عابد و زهرا نادر

ترجمه: حمید مهدوی

حالی که دیگران توانستند از دیوارهای محوطه بالا بروند. عبدالله فروتن، دانشجویی که تا آخرین لحظات محاصره گیر مانده بودند، گفت هنگامی که انفجار اولی رخ داد او در کلاسی در منزل سوم بود. حدود ۱۰ تن از هم‌صنفان او تلاش کردند به منزل اول بروند و فرار کنند اما مردان مسلح قبلاً وارد ساختمان شده بودند بنابراین آن‌ها به سرعت به منزل سوم برگشتند و تلاش کردند در داخل صنف پنهان شوند. فروتن گفت: «ما خود را مانند مرده‌ها روی زمین انداخته بودیم و تمام چوکی‌ها را پیش‌روی مان قرار داده بودیم و پشت چوکی‌ها پنهان شده بودیم». آقای فروتن گفت که دو تن از هم‌صنفان او زخمی شده بودند، یکی از ناحیه‌ی پشت و دیگری از ناحیه‌ی پا. آن‌ها دست‌های‌شان را روی دهن‌شان گذاشته بودند تا صدای گریه‌ی‌شان را که می‌توانست مهاجمان را متوجه بسازد، خفه کنند. آقای فروتن گفت: «یکی از هم‌صنفانم با ما به منزل سوم برنگشت. ما بعداً فهمیدیم که او کشته شده است».

محمد داوود، ۲۶ ساله و دانشجوی اقتصاد، گفت که کلمه‌اش را خواند و در صحنی در منزل سوم زیر میزها پنهان شد. مهاجمان چندباری در تاریکی شلیک کردند و سپس به اتاق بعدی رفتند. آقای داوود به خود می‌پیچید که آیا از پنجره بیرون بپرد یا نه. برگشت ناگهانی مرد مسلح به صنف تصمیم او را آسان‌تر ساخت. او گفت: «وقتی او شلیک کرد، پریدم و فکر نکردم که چه اتفاقی خواهد افتاد». النار جمال، دانشجویی ۱۸ ساله‌ی که بورس تحصیلی دریافت کرده بود و پس از سال‌ها بیجاشدن در پاکستان اولین هفته‌ی حضور در دانشکده را تجربه می‌کرد، موفق به انجام این کار نشد. امید شریفی، پسر کاکای او گفت که خانم جمال که خانواده‌اش او را الینا می‌نامید، در منزل دوم درس می‌خواند و در میان کسانی بود که پریدند. وقتی خانواده‌ی او سرانجام جسد او را از سردخانه‌ی یافت، آن‌ها زخم‌های ناشی از گلوله را بر بدن او دیدند. پدر او، دستفروش، در پاکستان بود تا ترانسکرپت دوره‌ی لیسه‌ی خانم جمال و لباس‌های جدید برای دانشگاه او بیاورد. شریفی گفت: «مادر او هر پانزده دقیقه غش می‌کند».

### رییس‌جمهور اشرف غنی روز

### پنج‌شنبه این حمله را محکوم

### کرد و آن را یک عمل وحشیانه

### علیه پیشرفت خواند. این دانشگاه

### به دلیل نگرانی‌های امنیتی مسدود

### است. هر سه حمله کننده کشته

### شدند، وابستگی آن‌ها تا شام

### پنج‌شنبه اعلام نشده بود. اما

### دفتر آقای غنی در بیانیه‌ی دیگری

### گفت که شاخه‌ی حقانی طالبان یا

### برخی از جناح‌های دیگر مستقر در

### پاکستان مظنون هستند. در این

### بیانیه آمده است که آقای غنی به

### جنرال راحل شریف، رییس ستاد

### ارتش پاکستان، تماس گرفت و

### «خواهان اقدامات جدی و عملی

### علیه تروریستانی شد که این حمله

### را سازماندهی کرده بودند».

**تعدادی از کسانی که در داخل دانشگاه گیر مانده بودند یک تجربه‌ی دردناک و وحشتناکی را توصیف کردند که بخش بزرگ آن را انتظار مرگ در تاریکی کامل تشکیل می‌داد. آن‌ها در کمدهای ورزشگاه یا زیر میزهای صنف مخفی شدند. تعدادی از منزل بالایی پریدند و پاهای‌شان را شکستند، در حالی که دیگران توانستند از دیوارهای محوطه بالا بروند. عبدالله فروتن، دانشجویی که تا آخرین لحظات محاصره گیر مانده بودند، گفت هنگامی که انفجار اولی رخ داد او در کلاسی در منزل سوم بود. حدود ۱۰ تن از هم‌صنفان او تلاش کردند به منزل اول بروند و فرار کنند اما مردان مسلح قبلاً وارد ساختمان شده بودند بنابراین آن‌ها به سرعت به منزل سوم برگشتند و تلاشی کردند در داخل صنف پنهان شوند. فروتن گفت: «ما خود را مانند مرده‌ها روی زمین انداخته بودیم و تمام چوکی‌ها را پیش‌روی مان قرار داده بودیم و پشت چوکی‌ها پنهان شده بودیم». آقای فروتن گفت که دو تن از هم‌صنفان او زخمی شده بودند، یکی از ناحیه‌ی پشت و دیگری از ناحیه‌ی پا. آن‌ها دست‌های‌شان را روی دهن‌شان گذاشته بودند تا صدای گریه‌ی‌شان را که می‌توانست مهاجمان را متوجه بسازد، خفه کنند. آقای فروتن گفت: «یکی از هم‌صنفانم با ما به منزل سوم برنگشت. ما بعداً فهمیدیم که او کشته شده است».**

او کشته شده است».



افغانستان برق منطقه را قطع کردند و به تخلیه‌ی صدها دانشجو آغاز کردند، آهسته حرکت می‌کردند تا از تلفات ملکی جلوگیری کنند. مقام‌های امنیتی گفتند که هردو مسلح نفوذی اندکی پس از ۷ شام، زمانی که حدود ۱۶۰ دانشجو در صحنی در این ساختمان بیات درس می‌خواندند، وارد این ساختمان شدند. یکی از سیزده‌جویان در نزدیکی یک راه‌پله در منزل اول موضع گرفته بود در حالی که دومی بالا رفته بود تا صنف‌های درسی در منزل دوم را هدف قرار بدهد. سیزده‌جوی اولی که دانشجویان را در هنگام فرار گلوله‌باران کرده بود، باعث مرگ اکثریت دانشجویان شده بود. مقام‌ها گفتند که سیزده‌جوی مستقر در منزل او حدود ساعت یکونیم شب کشته شد. مرد مسلح مستقر در منزل دوم برای دو ساعت دیگر بر سربازان نیروهای ویژه نارتک پرتاب می‌کرد. این محاصره اندکی قبل از ساعت ۵ بامداد روز پنج‌شنبه خاتمه‌یافته شده اعلام شد.

تعدادی از کسانی که در داخل دانشگاه گیر مانده بودند یک تجربه‌ی دردناک و وحشتناکی را توصیف کردند که بخش بزرگ آن را انتظار مرگ در تاریکی کامل تشکیل می‌داد. آن‌ها در کمدهای ورزشگاه یا زیر میزهای صنف مخفی شدند. تعدادی از منزل بالایی پریدند و پاهای‌شان را شکستند، در

یک کوه با آن‌ها باشد. خانواده‌ی او بسیار فقیر است و مادرش تلاش کرد به فرزندانش کمک کند به اهداف‌شان برسند».

رییس‌جمهور اشرف غنی روز پنج‌شنبه این حمله را محکوم کرد و آن را یک عمل وحشیانه علیه پیشرفت خواند. این دانشگاه به دلیل نگرانی‌های امنیتی مسدود است. هر سه حمله کننده کشته شدند، وابستگی آن‌ها تا شام پنج‌شنبه اعلام نشده بود. اما دفتر آقای غنی در بیانیه‌ی دیگری گفت که شاخه‌ی حقانی طالبان یا برخی از جناح‌های دیگر مستقر در پاکستان مظنون هستند. در این بیانیه آمده است که آقای غنی به جنرال راحل شریف، رییس ستاد ارتش پاکستان، تماس گرفت و «خواهان اقدامات جدی و عملی علیه تروریستانی شد که این حمله را سازماندهی کرده بودند».

در طول شب، اعضای خانواده‌ی افرادی که در داخل محوطه گیر مانده بودند بیرون از یک کمربند امنیتی جمع شدند و منتظر اخبار بودند. تعدادی از دانشجویان در داخل برای کمک به شبکه‌های اجتماعی رو آوردند اما بعداً خاموش شدند. بسیاری از آن‌ها ناامید به دنبال جلوگیری از متوجه شدن مردان محل به مخفیگاه‌های‌شان بودند. صدیق صدیقی، سخن‌گوی وزارت داخله، گفت که نیروهای ویژه‌ی

در حالی که در سال‌های اخیر کافه‌ها، رستوران‌ها و مراکز نمایش در کابل یکی پس از دیگری مورد حمله قرار گرفتند، محوطه‌ی دانشگاه امریکایی افغانستان واحه‌ی نادری برای تعدادی از روشن‌ترین مردان و زنان جوان این کشور باقی ماند. این دانشگاه فراتر از ارائه‌ی آموزش با کیفیت، یک نگاه اجمالی از زندگی بی‌خیالی به‌دور از خشونت غیر قابل پیش‌بینی که دیگر بخش‌های پایتخت را آزرده است، نیز ارائه می‌کرد. پشت لایه‌های امنیتی، دانش‌آموزان می‌توانستند در ورزشگاه بسکتبال بازی کنند، در مسابقات بحث رقابت کنند یا صرف هنگام نوشیدن قهوه بحث اخلاقی داشته باشند.

چهارشنبه شب، این حس آزادی نیز مختل شد. مردان مسلح با کلاشینکوف و نارنجک ابتدا محافظی را در لیسه‌ی ناینیان در جوار [دانشگاه امریکایی افغانستان] به ضرب گلوله کشتند. یکی از آن‌ها موتر مملو از مواد انفجاری را به طرف دیوار پوهتون امریکایی افغانستان هدایت کرد و [با انفجار دادن آن] در دیوار خالیگاهی ایجاد کرد. دو سیزده‌جوی دیگر به‌سرعت وارد محوطه شدند، جایی که صدها دانشجو در صنف‌های شبانه درس می‌خواندند. حمله کنندگان با اسلوب، مردان و زنان را در داخل گیر انداختند و در جریان یک محاصره‌ی وحشتناک شبانه نزدیک به ۱۰ ساعت با نیروهای امنیتی افغانستان جنگیدند.

در بامداد روز پنج‌شنبه، حداقل ۱۳ تن مرده بودند. هفت دانشجو، سه افسر پولیس، دو محافظ دانشگاه و یک محافظ شبانه در لیسه‌ی همجوار ناینیان. عبدالصیر مجاهد، سخن‌گوی پولیس کابل گفت که بیش از ۳۰ تن دیگر در این حمله زخمی شدند، وزارت صحت عامه در یک برآورد دیگر گفت که ۱۶ تن کشته شدند و ۵۳ تن زخم برداشتند. این حمله بی‌تردید ضربه‌ی بی‌افغان‌های جوانی بود که تصمیم گرفته بودند مهاجرت دسته‌جمعی و فرار از جنگ در کشور را به مبارزه بطلبند و در عوض رویاهای‌شان را در شرایط دشوار در داخل دنبال کنند. در میان کشته شدگان نقیب احمد خیلواک بود، استاد جوان در دانشکده‌ی حقوق این دانشگاه که اخیراً ماستری‌اش را از طریق برنامه‌ی فولبرایت در ایالات متحده تکمیل کرده بود و به افغانستان برگشته بود تا تدریس کند. او انتظار داشت که به‌زودی برنامه‌ی دکترایش را در بریتانیا آغاز کند. ایوب خاورین، یکی از دوستان او در امریکا در یک پست فیس‌بوکی نوشت: «[اسناد] ماستری تو هنوز در لابلای اوراق من افتاده است. به من گفتی که آن را مهر و تایید کنم». «دهم بشکند که تو را تشویق کردم به کشور برگردی. اما تو به هر حال به من گوش نمی‌دادی. تو در عشقت برای کشور می‌جوشیدی و در نهایت در آن دفن شدی».

دانشگاه امریکایی افغانستان، از آغاز به کارش در سال ۲۰۰۶ پسران و دختران خانواده‌های برجسته‌ی افغان را جذب کرد. اما دانشجویان فقیرتر زیادی بورس دریافت کردند و از جمله امیدوارکننده‌ترین‌های این دانشگاه هستند. سمیع سروری دانشجوی موفق انستیتوت ملی موسیقی افغانستان بود، جایی که مهارت‌های او با دلبرا (یک ساز محلی) او را به بخشی از یک ارکستری تبدیل کرد که به ایالات متحده سفر نمود و در «مرکز کنلی» موسیقی نواخت.

به گفته‌ی شبیر کابلی، یکی از دوستان او، پس از حمله‌ی در سال ۲۰۱۴ در مرکزی در کابل، جایی که آن‌ها کنسرت داشتند، او موزیک را ترک گفت. در خزان سال گذشته، آقای سروری برنده‌ی بورس تحصیلی دانشگاه امریکایی افغانستان شد. او در دومین روز حضورش در صنف کشته شد. او در آخرین پست فیس‌بوکی‌اش، به روز سه‌شنبه، دانشگاه امریکایی افغانستان را به‌عنوان موقعیت ضمیمه کرده و نوشته بود: «این‌جا هستم و انتظار یک آینده‌ی قشنگ و روشن را دارم». احمد سرمست، بنیان‌گذار و مدیر انستیتوت ملی موسیقی افغانستان که برای شش سال به سروری تدریس کرد و در جمله‌ی زخمیان حمله بر کنسرت در سال ۲۰۱۴ بود، گفت: «او آرزو داشت به خانواده‌اش کمک کند و مانند

# رفتار خشونت آمیز نیروهای امنیتی بامعترضان و خبرنگاران در بامیان

الیاس نواندیش



به گفته‌ی طاهری یکی از کسانی که وی را با سیلی زده از نیروهای پی‌اس‌اس بوده و دیگری که لباس سفید و پتلون سفید داشته، سه سیلی به صورت طاهری زده است. مهدی مرتضوی، خبرنگار تلویزیون تمدن نیز می‌گوید هنگامی که می‌خواست از جریان اعتراض باشندگان بامیان «شات خبری» تهیه کند، از سوی نیروهای امنیتی تهدید شده است. او به اطلاعات روز گفت: «درحالی که کارت خبرنگاری‌ام به گردنم بود، حدود دوازده سیزده نفر بالایم انداخت کردند، یکی بیکه بگیر، یکی کمره ره بگیر، یکی خودم را اوسو ببر. کوشش کردم خودم را به آنان معرفی کنم و کوشش کردم کمره را به آنان ندهم.» این خبرنگار افزود که سپس نیروهای امنیتی کمره‌اش را گرفته و همراهیش برخورد فیزیکی کرده‌اند. مرتضوی افزود: «تمام داشته‌های کمره‌ام را دلیلت کردند. مرا اجازه ندادند به تالار سخنرانی بروم و گزارش تهیه کنم.»

اما شاه حسین مرتضوی، معاون سخن‌گوی رییس‌جمهور که در این سفر با رییس‌جمهور به بامیان رفته بود، با رد این گفته‌ها به اطلاعات روز گفت که همکار بخش مطبوعاتی ریاست‌جمهوری از دو روز قبل برای هماهنگی و ایجاد سهولت برای خبرنگاران به بامیان رفته بود. خبرنگاران در میدان هوایی بودند و رییس‌جمهور با آنان دست داد. آقای مرتضوی گفت به تمام خبرنگاران اجازه داده شده بود تا داخل تالار رفته و خبر تهیه کنند، به جز زمان احمدی که جزء کسانی بوده که مردم را تشویق به تظاهرات کرده بودند. آقای مرتضوی گفت او از سوی نیروهای امنیت ملی بامیان در ساحه‌یی که بوده با مانع مواجه شده است. مرتضوی افزود: «حتا به او کارت داده شده بود اما او رفته شامل کسانی شده بودند که قصد داشتند تظاهرات راه‌اندازی کنند.»

با آن‌که چندین خبرنگار به اطلاعات روز گفتند هنگامی که در برگشت از میدان هوایی به سمت شهر می‌خواستند از تجمع معترضان تصویر و صدا بگیرند، لت‌وکوب شدند. آقای مرتضوی اما این گفته‌ها را رد نموده گفت: «لحظه‌یی که از هوتل بیرون شدیم تا میدان هوایی، هیچ‌گونه گردهمایی را ندیدیم و در میدان هم هیچ‌گونه گردهمایی نبود و مراسم به‌شکل آرام هم در شش‌پل و هم در غلغله برگزار شد.»

همزمان با سفر رییس‌جمهور غنی و چندین مقام ارشد حکومت وحدت ملی، شماری از معترضان بامیانی با حمل پلاکارت‌هایی خواهان برگشتاندن لین برق ۵۰۰ کیلوولت ترکمنستان از مسیر بامیان-میدان وردک شدند. این معترضان و فعالان مدنی که در چوک الکین دست به اعتراض زده بودند، از سوی نیروهای امنیتی متفرق شده و شاهدان عینی گفتند که نیروهای امنیتی از موتورها آب‌پاش استفاده کرده‌اند.

شماری از خبرنگاران و نهاد حمایت‌کننده‌ی رسانه‌های آزاد افغانستان (نی) می‌گویند که نیروهای امنیتی چندین خبرنگار را در جریان سفر رییس‌جمهور غنی به ولایت بامیان لت‌وکوب کرده و وسایل خبرنگاری این خبرنگاران را شکستانده و یا با خود برده‌اند. رییس‌جمهور غنی دیروز، دوشنبه، به ولایت مرکزی بامیان به منظور افتتاح چندین پروژه، از جمله افتتاح میدان هوایی شهید وحدت ملی و سرک بامیان-میدان وردک، سفر کرده بود. این خبرنگاران پس از آن لت‌وکوب شده و مورد خشونت قرار گرفتند که تلاش کردند از تجمع تعدادی از معترضان بامیان که خواهان بازگرداندن مسیر لین برق ۵۰۰ کیلوولت ترکمنستان از مسیر بامیان بودند، تصویر و صدا بگیرند. نی یا حمایت‌کننده‌ی رسانه‌های آزاد افغانستان با نشر اعلامیه‌یی گفته است که سید محمد هاشمی خبرنگار خبرگزاری جمهور، الیاس طاهری خبرنگار رادیو سلام و طندار، نجیب‌الله الفت خبرنگار رادیو محلی نسیم، اسحق اکرمی خبرنگار کلبه، و عباس نادری از جمله‌ی خبرنگارانی‌اند که مورد خشونت قرار گرفته و از سوی نیروهای امنیتی و پی‌اس‌اس تهدید شده‌اند.

نی در بیانیه‌اش گفته است که حمله بر خبرنگاران و اهانت و تهدید آنان را جدأ در تضاد با اصل آزادی بیان و قوانین نافذه‌ی کشور دانسته و از والی بامیان می‌خواهد در این مورد به مردم پاسخ بدهد. الیاس طاهری، خبرنگار رادیو سلام و طندار به اطلاعات روز گفت ساحه نظامی بود و نیروهای امنیتی برخورد زشت با مردم و خبرنگاران داشتند. او گفت: «در جریان برنامه با خبرنگاران، با تمام مردم، حتا با مسئولان محلی بامیان، برخورد خیلی زشت و غیرانسانی صورت می‌گرفت. کسی از جایش تکان خورده نمی‌توانست. حتا تالاری که در آن رییس‌جمهور سخنرانی می‌کرد، کاملاً نظامی بود و کس حق رفت‌وآمد به این طرف و آن طرف را نداشتند.»

آقای طاهری گفت ما نتوانستیم آن‌گونه که لازم بود، صدای سخنرانان و تصویرشان را داشته باشیم. او گفت: «اما را عکس برداری کردن نمی‌ماند.»

الیاس طاهری هنگام برگشت از محل سخنرانی رییس‌جمهور در مسیر راه به سمت دفتر کارش، به تجمع اعتراضی باشندگان بامیان بر می‌خورد و به گفته‌ی خودش کمره‌اش را می‌گیرد تا از معترضان عکس و صدا بگیرد. او گفت: «در این هنگام بالای ما حمله کردند. اسحق اکرمی از همکاران ما فرار کرد تا کمره و موادهایش را نگیرد. اما من به جنگ نیروهای امنیتی افتادم. کل موادهایی را که در جریان روز جمع‌آوری کرده بودم پاک کردند و به علاوه وارد فیسبوکم شدند و مسیج‌هایم را خواندند؛ مسیج‌هایی که از دفتر روان کرده بودند که گزارش را روان کن.»

## چهلک

سخن‌داده‌ها تف

### آداب فحش دادن

می‌دانید که هر کاری آدابی دارد. سابق که مردم بیشتر از امروز آداب‌شناس بودند، آداب‌لوژیست‌ها حتا برای رفتن به دست‌شویی مجموعه‌یی از آداب ابداع کرده بودند. مثلاً می‌گفتند هنگام ورود به تشناب اول باید پای چپ‌تان را پیش بگذارید و فلان ورد را بخوانید و بعد پای راست‌تان را و فلان دعا را زمزمه کنید. فراتر از این‌ها را هم می‌گفتند. ولی من به‌خاطر رعایت آداب ژورنالیزم مجبورم به همین مقدارش اکتفا کنم. البته قدما معتقد بودند که کارهای بد خودشان عین بی‌ادبی‌اند. ولی چون معتقد بودند که آدمیزاده شیر خام خورده است، در صورتی که کسی کار بدی بکند باز بهتر است آن کار بد را با آدابش بکنند. مثلاً در داستانی آورده بودند که یک شب ده-یازده نفر دزد به خانه‌ی یکی از تاجران شهر رفتند تا مال و منال او را بدزدند و پول و جواهر خانه‌اش را تاراج کنند. وقتی که از جمع کردن هر چیزی که دزدی می‌شد فارغ شدند، نگاه‌شان به زن زیبارویی افتاد که در کنج اتاقی نشسته. یکی از دزدان گفت بیایید که این خانم را هم با خود ببریم. امیر دزدان که آدم باشرفی بود به خشم آمد و بر او نهب زد: «بچه‌ی سگ! ما مال دزد هستیم نه ناموس دزد.» بعد، همه دیدند که آن دزدی که چنان پیش‌نهاد خشره‌یی کرده بود، از شرم آب شد و معذرت خواست. ملاحظه می‌فرمایید که دزدها آداب دزدی داشتند و حدود و ثغور اخلاقی دزدی را خوب می‌شناختند. فکر می‌کنید این چیزها را از پیش خود می‌دانستند؟ نه، سیستم آموزشی‌شان خوب بود. دزدی را به‌صورت آکادمیک‌اش می‌آموختند. مثل دزدهای امروزی نبودند که الف در جگرشان نیست و یک بار که شروع کردند به دزدی، دیگر کسی نمی‌تواند جلوشان را بگیرد و کارشان به دزدی میلیون‌ها دالر از معاش معلمان مکاتب می‌رسد. در این میان، فحش دادن هم آدابی دارد. اول که نباید به کسی دشنام داد. ولی اگر خواستید به کسی دشنام بدهید، این قدر انصاف داشته باشید که خودتان هم مصداق همان دشنام‌ها نباشید. مثلاً وقتی خطاب به مردم می‌گویید «شراب‌خوار، بی‌دین، فاسد...» و یادتان می‌آید که از دشنام «شهوت‌ران و متکبر» نیز استفاده کنید، اول دقت کنید که خودتان خدای نخواسته عیاش و شهوت‌ران یا متکبر نباشید. یا اگر می‌خواستید کسی را خابن بنامید، ادب دشنام‌دهی حکم می‌کند که اول مطمئن شوید که خودتان خابن نیستید. بزرگان عالم فحاشی بر این آداب تاکید فراوان کرده‌اند.

### هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها	
شش ماهه	۳۰۰۰ افغانی
یک ساله	۵۰۰۰ افغانی

برای متعلمین و محصلین	
شش ماهه	۲۰۰۰ افغانی
یک ساله	۴۰۰۰ افغانی

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریایی
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: جواد ناجی
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگران: راحله رسیل، الیاس نواندیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه‌آرا: هادی دریایی
- ❖ بازارباز: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: [dailyetilaatroz@gmail.com](mailto:dailyetilaatroz@gmail.com)
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
- ❖ چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

## انفجار انتحاری توسط گروه داعش در یمن دست کم ۴۵ کشته برجای گذاشت

نظامیان اسلامگرا را هدف حملات خود قرار می‌دهند.

اما در جدی ماه ۱۳۹۳ حوثی‌های شیعه مذهب صنعاء پایتخت یمن را تصرف کردند و دولت عبدربه منصور هادی را از قدرت برکنار کردند. سازمان ملل متحد و جامعه جهانی همچنان دولت آقای هادی را دولت قانونی یمن می‌داند اما جمهوری اسلامی ایران از حوثی‌ها حمایت می‌کند.

عربستان سعودی و ائتلافی از کشورهای عربی نیز از حمل سال ۹۶ حملات خود به حوثی‌ها و متحدانشان با هدف بازگرداندن منصور هادی به قدرت را آغاز کردند که همچنان ادامه دارد.

گروه «مقاومت مردمی»، شبه نظامیان حامی دولت یمن را که با شورشیان شیعه مذهب حوثی می‌جنگند سازماندهی می‌کند. ده‌ها نفر هم در اثر این انفجار شدیداً زخمی شدند.

شبکه‌ی خبری «اعماق» که ارگان گروه دولت اسلامی شناخته می‌شود، در اطلاعیه‌ی گفته که این عملیات توسط یکی از جنگجویان این گروه انجام شد.

یمن در جنوب عربستان سعودی سال‌هاست که به صحنه‌ی نبرد چندجانبه شورشیان حوثی، القاعده، داعش، دولت مرکزی و هواپیماهای بدون سرنشین امریکایی تبدیل شده که شبه

**اطلاعات روز:** در حمله‌ی انتحاری در یمن که گروه دولت اسلامی (داعش) مسئولیت آن را بر عهده گرفته است، دستکم ۴۵ نفر از شبه نظامیان وابسته به دولت یمن در شهر عدن کشته شدند.

به نقل از رادیو فردا، خبرگزاری آسوشیتدپرس، تعداد کشته شدگان این حادثه را که روز دوشنبه رخ داد، ۴۵ نفر گزارش کرده اما خبرگزاری فرانسه از مرگ ۶۰ نفر خبر داده است.

یک موتر حامل مواد منفجره، خود را به صفی از داوطلبان پیوستن به گروه «مقاومت مردمی» در عدن رساند و منفجر شد.

## انفجار در مؤسسه ملی جرم‌شناسی بروکسل

به‌عنوان یک اقدام جنایی طبقه‌بندی شده است. خیابان ویلورد در منطقه ندر-اور-همبیک بروکسل صبح دوشنبه بسته بود و رفت‌وآمدی صورت نمی‌گرفت. مأموران امنیتی نیز در محل حادثه حضور یافتند.

بروکسل در ماه‌های گذشته صحنه‌ی انفجارهای تروریستی و عملیات مختلف پلیس برای بازداشت مظنونان تروریست بوده است.

در ۲۲ مارس سال جاری چند حمله‌ی تروریستی به مترو مالیک و فرودگاه زاوتم بروکسل ۳۲ کشته و ۳۰۰ زخمی برجای گذاشت.

خورد شده‌ی ساختمان به ده‌ها متر دورتر پرتاب شد. دو فرد مهاجم پس از اقدام خود از منطقه گریختند اما پلیس بلژیک می‌گوید پنج مظنون را در این رابطه دستگیر کرده است.

پی‌یر مه‌یس، سخن‌گوی آتش‌نشانی بروکسل گفته است با انفجار حاصل از پرتاب مواد آتش‌زا مأموران آتش‌نشانی در ساعت سه بامداد خود را به محل حادثه رساندند.

به‌گفته‌ی او، کسی در این رویداد زخمی نشده اما خسارات زیادی وارد شده است.

انگیزه‌ی این اقدام هنوز ناروشن است اما

**اطلاعات روز:** مؤسسه ملی جرم‌شناسی بروکسل (INCC) در ساعات نخست بامداد دوشنبه مورد حمله قرار گرفت.

به نقل از رادیو زمانه و به‌گزارش شبکه‌ی رادیو - تلویزیونی آر‌تی‌بی‌اف بلژیک، ساعت دو بامداد دوشنبه دو نفر با موتر خود وارد محوطه این مؤسسه واقع در منطقه‌ی ندر-اور-همبیک بروکسل شدند. با کمک یک نردبان یک نفر از آن‌ها از ساختمان مؤسسه بالا رفت و به داخل آن ماده آتش‌زا پرتاب کرد.

بر اثر انفجار ناشی از ماده آتش‌زا شیشه‌های

## تلویزیون ایران استقرار سامانه‌ی اس-۳۰۰ در اطراف تأسیسات اتمی فردو را نمایش داد

پیش‌گفته بود «در شرایط امروز دنیا ورود اس-۳۰۰ یک کلمه رمز است که بعد از سالیان دراز به آن و امکاناتی که الان داریم، رسیدیم.» گفته می‌شود سامانه دفاع موشکی اس-۳۰۰ یکی از پیشرفته‌ترین‌ها در جهان است و می‌تواند از فاصله‌های دور از هواپیماها و موشک‌ها محافظت کند.

ایران قرارداد خرید این سامانه را سال‌ها پیش با روسیه امضا کرده بود اما مسکو در سال ۲۰۱۰ تصمیم گرفت به دلیل تحریم‌های سازمان ملل و فشارهای بین‌المللی از جمله از طرف اسرائیل از تحویل آن به ایران تا زمان رفع تحریم‌ها خودداری کند.

اما ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در جولای ۲۰۱۵ پس از توافق اتمی میان ایران و قدرت‌ها (برجام) صدور اس-۳۰۰ به ایران را از تعلیق خارج کرد. ارتش ایران اواخر حمل سامانه اس-۳۰۰ را در مراسم رژه ارتش علنا نمایش داد.

سایت فردو که در دل کوهی در نزدیکی شهر قم قرار دارد پس از اجرای برجام در ماه جنوری غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کرد.

گفته‌ی مقامات، روسیه و همچنین وزیر دفاع جمهوری اسلامی تاکنون نیمی از این خرید یعنی دو گردان وارد کشور شده است.» امیرسرتیپ فرزاد اسماعیلی به شبکه‌ی خبر گفته است که تمرین‌های پدافند هوایی در اطراف مراکز هسته‌ای ایران هر ماه در چند نوبت انجام می‌شود.

او گفته است: «می‌بینید که این سیستم هنوز مستقر نشده اما آسمان جمهوری اسلامی ایران امن‌ترین آسمان شده.»

این تصاویر درحالی‌به‌نمایش درآمد که ساعتی پیشتر آیت الله خامنه‌ای رهبر ایران در جمع فرماندهان نیروی هوایی گفت: «سامانه اس-۳۰۰ ابزاری دفاعی است نه تهاجمی، اما امریکایی‌ها تمام تلاش خود را کردند که جمهوری اسلامی از این امکان برخوردار نشود.»

او اضافه کرد: «ما با چنین دشمنی مواجه هستیم که حق دفاع را نیز برای ملت ما قائل نیست و در واقع می‌گوید بدون دفاع بمانید تا هر زمان که خواستیم بتوانیم کشور را مورد تهاجم قرار دهیم.»

حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران، یک هفته

**اطلاعات روز:** شبکه‌ی خبر تلویزیون ایران برای اولین بار سامانه‌ی پیشرفته‌ی دفاع موشکی اس-۳۰۰ را درحالی‌که در اطراف تأسیسات اتمی فردو در نزدیکی قم مستقر می‌شود نمایش داده است.

به نقل از بی‌بی‌سی، در ویدئویی که این شبکه پخش کرد یک لاری حامل اس-۳۰۰ در فردو پرتابگرهای موشکی را به سمت آسمان نشانه می‌رود.

در تصاویر شبکه‌ی خبر ایران علاوه بر سکوه‌ای پرتاب اس-۳۰۰ رادارهای جانبی آن هم درحالی‌که نصب و فعال شده‌اند دیده می‌شود.

ورود اولین محموله‌ی اس-۳۰۰ به ایران در ماه اپریل گزارش شده بود.

خبرگزاری تسنیم ایران هم روز یکشنبه گزارش داد که ملل خریداری شده اس-۳۰۰ از روسیه پی‌ام‌۲ است که اخیراً از روسیه وارد شده است.

این خبرگزاری نوشت: «طبق قرارداد بین ایران و روسیه، ایران چهار گردان سامانه موشکی اس-۳۰۰ از روسیه خریداری کرده است که به

## درخواست اقدام بیشتر برای دفاع از آزادی بیان در ترکیه

اروپا تدابیری اتخاذ کنند که در چنین شرایطی به‌دور از بوروکراسی‌های متداول به روزنامه‌نگاران و نویسندگان روایتد فوری اعطا شود.

از زمان کودتای نافرجام ترکیه تاکنون بیش از ۱۳۰ دفتر رسانه بسته شده‌اند، از جمله ۲۹ انتشارات مصادره شده‌اند.

راه‌اندازان کارزار می‌گویند «در بین نویسندگان و ناشران ترکیه ترس حاکم شده و موجودیت‌شان به خطر افتاده است.»

آن‌ها گفته‌اند آزادی بیان یک حق انسانی است و نباید بر سر آن معامله شود.

این کارزار به زبان آلمانی، انگلیسی و ترکی راه‌اندازی شده است.

هزار نفر استقبال کرده‌اند. مبتکران این کارزار با عنوان «برای کلمه و آزادی» با هشتگ #freewordsturkey از آنکلا مرکل و ژان کلود یونکر خواسته‌اند تا «در مورد وضعیت ترکیه موضع‌گیری روشن داشته باشند و در تصمیمات خود، مذاکرات و اظهارنظرها قطعانه و فعال از آزادی بیان دفاع کنند.»

آن‌ها گفته‌اند اگر در کشوری آزادی بیان به‌شدت محدود شود دولت آلمان و کمیسیون اتحادیه‌ی اروپا باید در مقابل چنین کشوری سیاست‌هایی را به‌اجرا در آورند.

همچنین درخواست شده که آلمان و اتحادیه‌ی

**اطلاعات روز:** نویسندگان و روزنامه‌نگاران آلمان با راه‌اندازی کارزاری در دفاع از آزادی بیان در ترکیه خطاب به آنکلا مرکل، صدراعظم آلمان و ژان کلود یونکر، رئیس کمیسیون اتحادیه‌ی اروپا از آن‌ها خواسته‌اند تا در روابط خود با ترکیه به موضوع آزادی بیان در این کشور توجه کنند.

به نقل از رادیو زمانه و به‌گزارش خبرگزاری آلمان، انجمن ناشران این کشور، گزارشگران بدون مرز و انجمن قلم آلمان سایت «change.org» را به‌راه انداخته‌اند که در آن با ایجاد کارزاری از آزادی بیان در ترکیه حمایت می‌کنند. از این کارزار تاکنون نزدیک به ۱۶۰

facebook

# بگو مگو از facebook



**Ramin Anwari**

حمله پولیس به تجمع غیرنظامیان معترض در بامیان و لت‌وکوب و بازداشت شماری از آن‌ها، لکه ننگی بر دامن حکومت افغانستان است. وجود همه دشواری‌هایی پانزده سال اخیر، هرگز فضا برای جامعه مدنی تا این حد تنگ و بسته نبوده است. از ابتکار گذاشتن کانیتیرها برای بستن راه‌های اعتراض مردم، تا تصویب قانون تظاهرات و ایجاد محدودیت‌های بیشتر و حمله مستقیم پولیس به گردهمایی غیرنظامیان، همه نشان می‌دهند که دولت افغانستان با وجود سر دادن شعار احترام به آزادی‌ها، عملاً در پی ایجاد محدودیت است. جالب است که حامد کرزی، با وجود گرایش‌های سنتی و قبیله‌یی، به مراتب بیشتر از اشرف غنی که داعیه دانش دنیای مدرن را دارد، در احترام به این آزادی‌ها دست بالا داشت.

از مشاوران دولت افغانستان انتظار می‌رود این نکات را به غنی و عبدالله گوشزد کنند تا فاصله میان آن‌ها و مردم بیشتر از این نشود. این رفتارها ثبت حافظه‌های ما و تاریخ می‌شوند و این مسئولان، ناگزیر خواهند بود تا همیشه بار آن را بدوش بکشند.

**Khalil Pajhwak**

**اعتراض، خشونت و بامیان**

۱- اعتراض و راهپیمایی یا ایستادن در برابر کاروان موترهای رییس جمهور، محقق دانش، به نظر من کار درستی نیست. شاید درست‌تر این باشد که در تصمیم‌گیری‌های خود، پیش از آن که معتقد و وفادار به کلیت موضع جنبش روشنائی (در خصوص برق) باشیم، موارد جزئی‌تر را معیاری برای تصمیم‌گیری قرار بدهیم. مثلاً غنی بخواهیم یا نخواهیم، رییس جمهور این کشور است و سفرش به ولایات، کار درستی است و فرصتی برای گفت‌وگوی مستقیم‌تر و پرده برداشتن از ناکارآمدی‌های موسسات، پروژه‌ها و تخلفاتی که رخ داده. او همچنین درست به دلیل رییس جمهور بودنش، حق دارد برود و چندتا پروژه انجام شده را به بهره برداری ببرد. یعنی نه درست است و نه در صلاحیت ماست که جلو ورود غنی را به بامیان بگیریم.

۲- تفاوت بسیاری میان میدان دهمزنگ، دوم اسد، خواست ما در برابر کشتار وحشتناک مردم و روشن شدن ابعاد این قضیه، با میدان الکین و بامیان و هشتم سنبله وجود دارد. کلیت حرف و موضع مردم در مورد رویداد دوم اسد روشن است و لازم نیست همیشه و در همه حال معترض بالفعل باشیم.

۳- مردم می‌توانستند با تشکیل یک هیأت درخواست دیدار و گفت‌وگو با غنی را بدهند تا در مورد بامیان و مشکلاتش رو در رو حرف بزنند. برهم زدن سخنرانی یا اعتراض خیابانی به نظر من فایده‌ی نداشت/ندارد. به عبارت دیگر، وقتی در مورد سود این کار فکر می‌کنیم، می‌بینیم که از اعتراض «مطلق» چیزی به‌دست ما نمی‌آید.

۴- ولایت بامیان متأسفانه با اعتراض مردم برخورد سطحی و ارباب-رعیتی کرد. والی می‌توانست به اندازه‌ی کافی با مردم حرف بزند و همسو با مردم، برنامه‌ی تدارک می‌دید که در آن امکان گفت‌وگو و رساندن حرف مردم به‌صورت مستقیم به غنی، میسر می‌شد. والی بر اساس همین پیش فرض که جنبش روشنائی معترض است و مردم دست به اعتراض می‌زنند، تلاش جدی‌یی برای ایجاد دروازه‌ی دیگری برای رساندن صدای مردم انجام نداد.

۵- سرکوب مردم یا آب پاشیدن و لت‌وکوب و حتا زندانی کردن برخی فعالان مدنی و رسانه‌یی، خطرناک، نگران کننده و برای زهیر و اداره‌ی محلی بامیان زیان بار است. بامیان به دلیل رواداری مضاعف، آرامش و امنیت، رفتار مدنی و آزادی‌های حداقلی‌یی که تضمین شده است، مرکز امیدواری ماست. سرکوب یا تهدید فعالان، ناامیدکننده است و می‌تواند چهره‌ی بامیان را مخدوش و وضعیت این شهر کوچک را متشنج سازد. رسیدگی به این وضعیت برای آقای زهیر بیش از رسیدگی به مهمانان دولتی‌اش، اهمیت دارد. فکر می‌کنم آزادی کسانی که زندانی شده، عذرخواهی از برخورد پولیس و دلجویی از کسانی که مورد تهدید یا لت‌وکوب قرار گرفته و ارایه‌ی تضمینی برای عدم تکرار این نوع برخورد، باید در صدر برنامه‌های ولایت بامیان قرارگیرد.

۶- من هرچیزی گفتم، شتاب زده و در معرض خطاهای بسیار و نظر شخصی من -به قول شریف سعیدی- «در ثانیه‌ی اکنون» است. بامیان شاد و آرام باشد.

**Ali Jawadi Malistani**

**چرا همیشه به کم قناعت کنیم؟**

در یکی از روزهای آغازین مصروفیت‌ام در دانشگاه بامیان، باری از رییس سابق دانشگاه پرسیدم که چرا تا هنوز دانشگاه‌های کلیدی چون طب، انجیری، حقوق و ساینس در دانشگاه بامیان وجود ندارد. در جواب گفت که بارها از طرف مسئولین دانشگاه بامیان، ایجاد چندین دانشگاه‌های کلیدی و رشته‌های کاربردی به وزارت تحصیلات عالی پیشنهاد شده است، اما گویا به دلیل عدم شرایط لازم، مثلاً نبود دانشگاه ساینس به‌خاطر تدریس مضامین پایه در دانشکده انجیری و دلایل ازین دست برای سایر دانشکده‌ها، به این خواست‌ها جواب رد داده شده است. حال آنکه در همان زمان الی اکنون در بسا دانشگاه‌های کشور، دانشکده انجیری در نبود دانشگاه ساینس و علوم طبیعی وجود داشت/ دارد. و اما دانشگاه بامیان با داشتن دانشکده علوم طبیعی، هنوز دانشکده انجیری را در ساختار خود ندارد.

این را به این خاطر نوشتم که رییس جمهور غنی دیروز در دیدار با رییس و اساتید دانشگاه بامیان، وعده داده است که دانشکده شرعیات را در ساختار دانشگاه بامیان علاوه می‌کند و فقه جعفری یکی از دیپارتمنت‌های آن خواهد بود. آیا واقعاً داشتن دانشکده شرعیات در دانشگاه بامیان یکی از ضروریات بود؟ پ.ن:۱ برای روشن شدن موضوع یک بار تاریخ تاسیس دانشگاه بامیان و بعضی دیگر از دانشگاه‌های ولایات را بخوانید و میزان توسعه آن‌ها را از لحاظ تعداد دانشکده‌ها و نوعیت آن‌ها مقایسه کنید.

پ.ن:۲ من با سیستم اضافه کردن رشته‌ها در دانشگاه‌ها بدون مطالعه ضروریات و الزامات، مخالف‌ام و این امر تا اکنون هم ما را با مشکلات زیادی مواجه ساخته است. اما وقتی سیاست یک بام و دو هوا پیاده می‌شود، نمی‌توان فقط نظاره‌گر بود.

ها راستی پیش از آن‌که بادم برود. آیا داشتن دانشکده‌های که در بالا ذکر شد، در ساختار دانشگاه بامیان شامل عدالت اضافی نمی‌شود؟

## آلكاسر، ششمین والنسیایی بارسا در هزاره جدید

پیوستن پاکو آلكاسر به بارسلونا قطعی شده و او تست‌های پزشکی این باشگاه را نیز دیروز پشت سر گذاشت. آلكاسر، مهاجم ۲۳ ساله والنسیا قبول کرد که به عنوان مهاجم چهارم و ذخیره مسی، نیمار و سوارز به بارسا بیاید؛ با وجود مخالفت‌ها و اعتراضات هوادارانی که وی را سمبل باشگاه محبوب خود می‌دانستند. آلكاسر اولین بازیکنی نیست که از والنسیا به بارسا می‌پیوندد و آخرینش هم نخواهد بود.

او ششمین بازیکنی است که در هزاره جدید از والنسیا به صورت مستقیم به بارسلونا می‌پیوندد. پیش از او همین تابستان، آندره گومس با انتقالی ۳۵ میلیون یورویی به بارسلونا پیوست. سال ۲۰۱۴، ژرمنی متیو با ۲۰ میلیون یورو والنسیا را ترک و راهی بارسلونا شد.

سال ۲۰۱۲، یوردی آلیبا با ۱۲ میلیون یورو پیراهن بارسلونا را به تن کرد. سال ۲۰۱۰ نیز داوید ویا با ۴۰ میلیون یورو به بارسلونا پیوست در حالیکه قبل از او به مدت ۱۰ سال هیچ بازیکنی از والنسیا به بارسلونا نرفته بود. اولین بازیکنی که در هزاره جدید والنسیا را به مقصد بارسا ترک کرد نیز جرارد لویز بود که با ۲۴ میلیون یورو پیراهن آبی اناری را به تن کرد.

## گواردیولا: نصری می‌تواند در سیتی بماند

پپ گواردیولا، سرمربی منچسترسیتی مدعی شد که اگر سمیر نصری در باشگاه بماند در برنامه‌های او جا خواهد داشت.

در طول چند هفته اخیر به علت اضافه وزن و عدم علاقه گواردیولا به سبک بازی او، شایعه جدایی نصری بیش از پیش شنیده می‌شد و جدی‌ترین مشتری او نیز بشیکتاش ترکیه بود. با این حال گواردیولا مدعی شد که اگر نصری می‌خواهد در تیم بماند، او با این موضوع مشکلی ندارد.

او گفت: نصری می‌تواند بماند. سمیر با اضافه وزن به تیم اضافه شد ولی پس از ۷ تا ۱۰ روز، بسیار خوب تمرین کرد و حالا در سطح دیگری قرار دارد. به خودش بستگی دارد. اگر می‌خواهد به ما کمک کند می‌تواند بماند. باز هم می‌گویم که به خودش بستگی دارد.

گواردیولا درباره وضعیت استونز گفت: استونز مصدوم نیست، فکر نمی‌کنم این‌طور باشد. با پزشک او صحبتی نکردم. او را دیدم که خسته بود و کمی مشکل داشت ولی مصدومیتی در کار نبود. او کمی مشکل داشت و نمی‌توانست دوئل‌های تک به تک را پیروز شود. شاید خسته باشد و برای همین تعویض شد.

## راموس: نبود کاسیاس در تیم ملی عجیب است

لویتگی، سرمربی جدید تیم ملی اسپانیا ترجیح داد از کاسیاس برای بازی‌های پیش روی لاروخا در دور مقدماتی جام جهانی روسیه دعوت نکند.

چندی پیش لویتگی جایگزین دل بوسکه در تیم ملی اسپانیا شد و پس از مشورت با کاسیاس، تصمیم گرفت که از وی دعوت به عمل نیارد. سرخیو راموس، کاپیتان رئال و تیم ملی اسپانیا هنگام ورود به کمپ تمرینی لاس روزاس در محاصره خبرنگاران قرار گرفت و در مورد کاسیاس گفت: همه ما از این‌که کاسیاس در تیم ملی حضور ندارد شگفت زده‌ایم چون او یک بازیکن تاریخی نه برای اسپانیا که در سطح جهانی است. آمدن به تیم ملی و ندیدن کاسیاس عجیب است ولی این تصمیمی است که لویتگی و کاسیاس پس از مشورت با یکدیگر گرفته‌اند و باید بدان احترام گذاشت. ایگر دوست صمیمی من است و در این زمینه با او و مربی صحبت کردم. در هر صورت باید این تصمیم را بپذیریم. رئالی‌های بیشتر نسبت به بازسازی‌ها در تیم ملی اسپانیا؛ این‌که تعداد بازیکنان رئال در تیم ملی بیشتر از بارسلونا شده، نشان می‌دهد که ما در مسیر درستی قرار داریم و کارهای مان را به درستی انجام داده‌ایم.

## رکوردشکنی جالب تراشکن در لالیگا

دروازه‌بان آلمانی بارسلونا در بازی یکشنبه شب برابر بیلباو موفق شد یک رکورد ۱۰ ساله را در لالیگا جابجا کند. بیلباو به خصوص در نیمه دوم سعی داشت از یک سوم دفاعی بارسا این تیم را پرس کرده تا زودتر صاحب توپ شود و همین مساله باعث می‌شد مدافعان بارسلونا پاس‌های رو به عقب زیادی به تراشکن بدهند؛ طوری که این دروازه‌بان در طول بازی مجبور شد ۴۶ بار توپ را به هم‌تیمی‌های خود پاس بدهد که این مساله از سال ۲۰۰۶ تا به امروز تکرار نشده بود. بدین ترتیب دروازه‌بان آلمانی بارسا توانست رکورد پاسکاری یک دروازه‌بان در لالیگا را از آن خود کند.



## مودریچ: می‌خواهم تا پایان فوتبالم در رئال بمانم

لوکا مودریچ، هافبک رئال مادرید مدعی شد که علاقه‌ی به پیوستن به تیم دیگری ندارد و می‌خواهد فوتبالش را در رئال به پایان برساند.

مودریچ سال ۲۰۱۲ از تاتنهام به رئال مادرید پیوست و به سرعت به یکی از موثرترین بازیکنان باشگاه تبدیل شد و دو قهرمانی اروپا به همراه این تیم به دست آورد. او تا سال ۲۰۱۸ با رئال قرارداد دارد و گفته می‌شود در آستانه تمدید با باشگاه است ولی مدعی شد که هیچ انگیزه‌ی برای جدایی ندارد.

او گفت: هیچ علاقه‌ی به تیمی به جز رئال ندارم. در رئال خیلی خوشحالم. شاید باشگاه‌هایی باشند که درباره من پرس‌وجو کنند ولی من گفته‌ام که

دوران فوتبالم برایم خیلی مهم است و از مدیر برنامه‌هایم خواسته‌ام حتی چیزهایی که من را می‌خواهند را نگویید. فعلا نمی‌خواهم بدانم، برایم اهمیت ندارد. ماموریت من این است که تا وقتی رئال من را بخواهد در این تیم بمانم. گاهی ممکن است پیش از این‌که ۳۰ ساله بشوید، از لحاظ بدنی و روحی خسته شده باشید. اگر مراقب خودتان نباشید و تلاش نکنید.

مودریچ ادامه داد: لالیگا تنها جامی است که در این ۴ سال کسب نکرده‌ام و به نظرم برای باشگاهی مثل رئال اتفاق خوبی نیست. حالا زمان تغییر این روند است.

## امری: این شکست در آینده کمکمان می‌کند

خیلی خوب برتری شان را حفظ کردند. در دفاع مستحکم هستند و ما توپ‌های زیادی از دست دادیم. در نیمه دوم، توانستیم بازی را ۲-۱ کنیم و موقعیت به تساوی کشاندن آن را داشتیم ولی آن‌ها روی ضد حملات خیلی خوب کار کردند. پس از گول سوم، کار تمام شد. این یک تجربه برای آینده است. من به تیم ایمان دارم. بازیکنانی که بازی کردند حق‌شان بود که فیکس باشند. تغییراتی ایجاد کردیم که کنترل بازی را در دست بگیریم. کمی از لحاظ تاکتیکی نا متعادل بودیم.

## صدر نشینی تاریخی لاس پالماس در لالیگا

با نتیجه ۵-۱ در هم کوبیدند تا به صدر لالیگا بروند. این صدرنشینی وقتی بارسلونا نتوانست با اختلاف بیش از یک گول بیلباو را شکست بدهد و نیز وقتی سویا مقابل ویارئال به تساوی رسید، تثبیت شد.

بدین ترتیب لاس پالماس پس از سال ۱۹۷۸ یک بار دیگر طعم صدرنشینی در لالیگا را چشید. در آن فصل، آن‌ها با هدایت میگل مونیوز در هفته سوم لالیگا و پس از شکست دادن والنسیا به صدر رفته بودند. حریف بعدی لاس پالماس صدرنشین، تیم سویا خواهد بود.

## مربی بیلباو: برابر بارسا باید انتخاب کنی که چه‌گونه بازنده شوی!

باختیم ولی در تحلیل کلی باید بگویم که نکات مثبتی در تیم خودم دیدم. ما تلاش و انرژی زیادی در زمین به خرج دادیم و بازی تا ثانیه‌های پایانی ممکن بود به تساوی کشیده شود اما در زدن ضربات نهایی بی‌دقت بودیم.

البته بارسا نیز در ضد حملات فرصت‌های زیادی برای گول‌زنی داشت. معتقدم برابر بارسلونا خوب بودیم و هدف ما از ابتدا پرس این تیم از زمین خودش بود. بازی را باختیم و این نشان می‌دهد که در انجام ماموریت‌مان موفق نبودیم با این حال شما وقتی برابر بارسلونا قرار می‌گیرید، باید انتخاب کنید که چه‌گونه بازنده شوید. ما امشب بازنده سرپلندی بودیم.

## کاوانی به ناپولی باز نخواهد گشت

آنورلیو دی لورنتیس، رئیس باشگاه ناپولی تاکید کرد که علی‌رغم علاقه او به نوع بازی ادینسون کاوانی، این بازیکن به ناپولی باز نخواهد گشت.

کاوانی دوران بسیار خوبی را در ناپولی سپری کرد و ۱۰۴ گول با پیراهن این تیم به ثمر رساند.

آنورلیو دی لورنتیس گفت: من یکی از طرفداران کاوانی هستم. زمان حضور او در این‌جا، اوقات خوشی را با هم گذرانیدیم. ادینسون ۱۰۴ گول برای ما به ثمر رساند که همه آن‌ها زیبا بودند. اما امکان بازگشت او نیست زیرا در سال‌ها و تورنمنت‌های مختلف، روش بازی ما عوض شده و تکامل یافته است.

ما به بازیکنان جوان احتیاج داریم و بازیکنان اضافه شده به پروژه ما کمک خواهند کرد. مهاجمان خوبی مثل میلیک و گابریادینی هستند که می‌توانند به اسطوره‌های باشگاه تبدیل شوند. من بازیکنان را بر اساس احساس و عواطف خریداری نمی‌کنم زیرا در مورد آینده این تیم احساس مسئولیت می‌کنم.

## رئال در آستانه رسیدن به رکورد تاریخی بارسلونا

رئال مادرید تنها دو پیروزی تا رسیدن به رکورد تاریخی بارسلونا در فصل ۲۰۱۰-۱۱ فاصله دارد.

زین الدین زیدان به عنوان سرمربی رئال مادرید در آستانه ثبت یک رکورد تاریخی برای کهنکشان‌ها قرار دارد. او که از هفته ۱۹ فصل گذشته روی نیمکت رئال نشست، توانست رئال را به قهرمانی در لیگ قهرمانان برساند و در لالیگا نیز رکورد ۱۲ برد متوالی در مقطع پایانی فصل را ثبت کند.

همه چیز از شکست رئال در دربی مادرید مقابل اتلتیکو شروع شد و پس از آن کهنکشان‌ها تمام بازی‌های شان در لالیگا را با برد پشت سر گذاشتند. این روند در این فصل نیز ادامه داشته و رئال هر دو بازی اول خود را با پیروزی پشت سر گذاشته است (برابر سوسیداد و سلتا) تا رکورد رئال مادرید زیدان به ۱۴ برد متوالی برسد. رئال حالا یک برد تا برابری با رکورد خودش فاصله دارد.

میگل مونیوز در فصل ۲۰۱۰-۱۱ با ستارگانی چون دی استفانو و پوشکاش توانست رکورد ۱۵ برد متوالی در لالیگا را به ثبت برساند اما در این زمینه رکورد در اختیار بارسلونای پپ گواردیولا در فصل ۲۰۱۰-۱۱ است که آبی‌اناری‌ها در ۱۶ بازی متوالی موفق به کسب پیروزی شدند. دو پیروزی برابر اوساسونا در خانه و اسپانیول در زمین حریف، می‌تواند زیدان را به رکورد پپ برساند.

رئال میگل مونیوز در ۱۵ بازی که بطور متوالی پیروز شد، ۵۷ گول به ثمر رساند اما رئال در ۱۴ بازی اخیر خود ۴۴ گول به ثمر رسانده است. ۱۴ بازیکن مختلف نیز برای رئال در این ۱۴ بازی موفق به گول‌زنی شده‌اند. رونالدو با ۱۳، بیل با ۸ و بنزما با ۵ گول زده، از این حیث بهترین آمار را دارند.

## ناراحتی اتلتیکوی‌ها از صحبت‌های اخیر گریزمان

روزنامه‌های اسپانیا مدعی شدند که بازیکنان اتلتیکو از صحبت‌های اخیر آنتوان گریزمان، ستاره تیم‌شان ناراحت شده‌اند.

شاگردان سیمثونه فصل را خوب شروع نکرده‌اند و در دو بازی خود در لالیگا، دو تساوی به دست آورده‌اند. پس از تساوی مقابل آلاوس، گریزمان در مصاحبه‌ی بی‌گفت که او و هم‌تیمی‌هایش باید رونشان را تغییر دهند یا برای جلوگیری از سقوط بجنگند. به نظر این صحبت‌ها هم‌تیمی‌های گریزمان را که فصل گذشته برای قهرمانی اروپا می‌جنگیدند ناراحت کرده است. حال باید دید واکنش گریزمان به ناراحتی هم‌تیمی‌های چه‌گونه خواهد بود و آیا او به خاطر صحبت‌هایش از آن‌ها عذرخواهی می‌کند یا نه.

## هانری: با بلژیک تاریخ سازی خواهیم کرد

روبرتو مارتینز به عنوان سرمربی تیم ملی بلژیک انتخاب شد و تیری هانری را به عنوان دستیار خود انتخاب کرد. هانری باید با بازیکنانی مثل هازارد، لوکاکو، دی بروین و... کار کند و حال مدعی شد که آن‌ها برای تاریخ سازی قدم برخواهند داشت. او گفت: چالش جذابی پیش روی من است ولی یکی از چیزهایی که روی آن کار خواهیم کرد این است که تفکر تیم را به نحوی پیش ببریم که مطمئن شویم تیم بزرگی خواهیم بود. من دستیار دوم هستم، روبرتو نفر اول تیم است و من به او کمک می‌کنم پایه‌های تیم را بسازد. فکر می‌کنم این تیم تاریخ ساز خواهد شد و تنها باید به خودش ایمان داشته باشد.



سه شنبه | ۹ سپتامبر، ۱۳۹۵ | سال پنجم | شماره ۱۱۳۸

Tuesday | 30 August 2016 | Year 05 | Vol 1138

[www.etilaatroz.com](http://www.etilaatroz.com)

[www.facebook.com/dailyetilaatroz/](https://www.facebook.com/dailyetilaatroz/)

[twitter.com/dailyetilaatroz](https://twitter.com/dailyetilaatroz)

[telegram.me/etilaatroz](https://t.me/etilaatroz)

[plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz](https://plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz)

بسته های جدید اینترنت از ام تی ان



## به بسته های جدید اینترنت خوش آمدید

حالا ام تی ان برای شما بسته های قابل نیازتان را پیشکش مینماید. شما میتوانید در یکی از ۳ بسته روزانه، ۳ بسته هفته وار، ۵ بسته ماهوار و ۲ بسته شبانه اینترنت اشتراک نموده و خریدت خویش را پس انداز نمایید. برای معلومات به جدول ذیل مراجعه نمایید.

نوع بسته	حجم	هزینه بسته	مدت اعتبار	مطریقه فعال نمودن
روزانه	۴۰ ام بی	۱۵ افغانی	همان روز	۱۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱۰۰ ام بی	۳۰ افغانی	همان روز	۱۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
هفته وار	۲۰۰ ام بی + ۵۰ ام بی رایگان برای فیسبوک	۱۵۰ افغانی	همان روز	۱۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۲۵۰ ام بی	۱۷۵ افغانی	۷ روز	۲۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
ماهوار	۵۰۰ ام بی	۱۵۰ افغانی	۷ روز	۲۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱ جی بی	۲۵۰ افغانی	۷ روز	۲۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
بسته های شبانه از ۱۱ شب تا صبح	۱ جی بی	۲۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۰ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۲ جی بی	۳۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۴ جی بی + ۵۰۰ ام بی رایگان برای فیسبوک	۴۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۸ جی بی	۷۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱۵ جی بی	۱۳۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۴ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۲۵۰ ام بی	۲۵۰ افغانی	۳۰ روز	۴۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۳۵۰ ام بی	۱۷۵ افغانی	۳۰ روز	۴۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید

برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۹۹ تماس کنید  
لنت و واچستر میمکارت ضمنی میباشد  
[www.mtn.com.af](http://www.mtn.com.af) [MTN Afghanistan](https://www.facebook.com/MTN-Afghanistan) [MTNAf](https://twitter.com/MTNAf)  
[MTN-Afghanistan](https://www.linkedin.com/company/MTN-Afghanistan) [MTNAF](https://www.youtube.com/channel/UCMNAF)



با شما در همه جا

داریانا افغان هوایی شرکت  
ARIANA AFGHAN AIRLINES

آریانا با یک دنیا افتخار، صداقت و خدمت گذاری صمیمانه همگام با شما در ثواب حج شریک خواهد بود. ما میزبان صمیمی و دلسوز شما همچنان می باشیم

Facebook.com/flyariana  
ariana.afghan.ariana  
twitter.com/flyARIANAafghan  
youtube.com/user/flyariana

+93(0)777071333  
+93(0)700071333  
+93(0)790071333  
+93(0)786071333  
www.flyariana.com  
info@flyariana.com



شرکت سیاحتی و توریستی یاس نماینده رسمی شرکت هوایی ماهان ایر جدیداً پرواز ترانزیت از طریق کشور ایران را با نازل ترین نرخ در بازار افغانستان شروع نموده است. قابل ذکر است؛ که مسافرین محترم میتوانند بدون اخذ ویزا ترانزیت ایران، بمدت ۲۴ ساعت در میدان هوایی ایران مقیم شوند.



شروع قیمت، مسیرهای بین المللی شرکت ماهان ایر

مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه	مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه	مسیر	قیمت یکطرفه	قیمت دوطرفه
کابل- تهران- آلماتا	\$489	\$635	کابل- تهران- ایروان	\$412	\$825	کابل- تهران- دولسدورف	\$415	\$992
کابل- تهران- بیجینگ	\$644	\$724	کابل- تهران- کیف	\$395	\$803	کابل- تهران- انقره	\$377	\$547
کابل- تهران- شانگهای	\$644	\$724	کابل- تهران- مونیخ	\$415	\$576	کابل- تهران- ایربیل	\$374	\$584
کابل- تهران- گانزو	\$629	\$724	کابل- تهران- میلان	\$531	\$581	کابل- تهران- نجف	\$413	\$865
کابل- تهران- بنکاک	\$578	\$1217	کابل- تهران- کوپن هاگن	\$498	\$595	کابل- تهران- دبی	\$369	\$478
کابل- تهران- کوالا لامپور	\$644	\$1170	کابل- تهران- پاریس	\$429	\$629	کابل- تهران- دمشق	\$418	\$836
کابل- تهران- دهلی	\$442	\$620	کابل- تهران- استانبول	\$397	\$544	کابل- تهران- مسکو	\$452	\$972

آدرس: سرک ۱۰ وزیر محمد اکبر خان روبروی شفاخانه صحت طفل شماره تماس: +۹۳۷۹۹۳۲۴۰۰۶